
Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

1

 
 

 
 
 
 

PREFECTURE DE LA CORREZE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

recueil des actes administratifs  
 

n° 2007-03  du 1 er février  2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ce recueil ne comporte que des extraits d'arrêtés. Les arrêtés originaux peuvent être consultés dans 
leur intégralité aux guichets de la préfecture de T ulle et des sous-préfectures de Brive et d'Ussel  

et dans les services concernés. 
----------------- 

 
Consultez le site internet des services de l'Etat : www.correze.pref.gouv.fr 

Courriel : prefecture.tulle@correze.pref.gouv.fr  
 
 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
[...]
Art. 2. -  Le présent arrêté n’ouvre que le droit de faire évoluer des motocyclettes, des quads et des 

side-cars répondant aux prescriptions du règlement technique national, à la condition que les 
évolutions de ces véhicules ne présentent aucun caractère d’épreuve ou de compétition. Le 
déroulement de toute épreuve ou compétition en vue d’un classement ou d’une qualification est 
soumis à autorisation préfectorale. 

 
Art. 3. -  L’utilisation de ce circuit ne pourra se faire que dans le respect des prescriptions ci-après : 
 
1 – PISTE : 
 
La piste située sur un terrain d’une superficie de 2 ha 51 a, a une longueur de 1 200 m et une 

largeur minimale de 5 m. 
 
Son utilisation se fera dans le sens des aiguilles d’une montre. 
 
Elle devra rester conforme au plan annexé au présent arrêté. 
 
Le terrain devra être entretenu de façon régulière. 
 
2 – VEHICULES ET PILOTES : 
 
Les motocyclettes, quads et side-cars seront équipés conformément au règlement type élaboré par 

la fédération française de motocyclisme. 
 
Le nombre maximum de pilotes admis en même temps sur la piste est de 45 pour les motos solo, 

et de 20 pour les quads et les side-cars. 
 
Les quads et les side-cars ne sont pas autorisés à évoluer en même temps que les motos solo. 
 
Les pilotes devront être titulaires d’une licence de la F.F.M. et avoir contracté une assurance pour 

leur véhicule. 
 
Les pilotes mineurs seront autorisés à partir de 7 ans et avoir la qualification minimum de guidon 

d’argent. Ils devront courir par tranches d’âge et de niveau, et être encadrés par un officiel. 
 
3 – SECOURS : 
 
Les secours devront être organisés de la façon suivante : 
 
- un emplacement sera réservé aux engins de secours. Il sera directement accessible par voie 

carrossable depuis la voie publique et permettra un accès direct à la piste ; 
- une pharmacie de premiers secours sera mise en place ; 
- un lot de 4 extincteurs à poudre polyvalente de 9 kg sera prévu sur la ligne de départ ; 
- mise en place d’un moyen de communication fiable permettant d’appeler les services publics de 

secours sans délai.  
 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

17

Des panneaux portant la mention « moto-cross » devront être mis en place sur les voies publiques 
pour permettre aux secours d’accéder facilement au site. 

 
4 – PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT : 
 
Toutes les dispositions devront être prises pour que l’exploitation du circuit ne soit à l’origine de 

nuisances acoustiques pour les riverains. 
 
Chaque véhicule devra respecter les nomes acoustiques de la F.F.M. 
 
Toute intervention d’entretien ou de mécanique concernant les véhicules est interdite. 
 
Art. 4. -  Le terrain sera ouvert les 2èmes et 4èmes dimanches du mois, de 14 h à 18 h. En dehors 

de ces horaires, le terrain sera fermé et interdit d’accès à toute personne. 
 
Il pourra par ailleurs être ouvert au maximum 5 jours de plus dans une année, pendant le même 

créneau horaire. Chacune de ces ouvertures exceptionnelles devra faire l’objet d’une déclaration 
préalable à la mairie de Voutezac au minimum 48 heures avant. 

 
L’ouverture et l’utilisation du circuit ne pourront avoir lieu qu’en présence d’un représentant de 

l’association « Entente Moto Sport Estivaux ». 
 
La présence de tout public durant les entraînements est formellement interdite. Un panneau 

mentionnant cette interdiction devra être apposé de façon visible à l’entrée du terrain. 
 
Le gestionnaire du circuit devra également y afficher le règlement intérieur qui comportera 

notamment l’interdiction de fumer sur le parc pilotes. 
 
Art. 5. -  L’association « Entente Moto Sport Estivaux » devra contracter une assurance 

responsabilité civile. 
 
Art. 6. -  La présente homologation est accordée pour une durée de 4 ans. Elle pourra être 

révoquée en cas de non respect des prescriptions susvisées, ou s’il apparaît que le maintien de la 
piste n’est plus compatible avec les exigences de la sécurité ou de la tranquillité publique. 

 
Aerticle d’exécution. 

 
Brive-la-Gaillarde, le 2 janvier 2008 

 
Pour le préfet et par délégation, 

Le sous-préfet, 
 

Francis Soutric 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

18

3 Direction départementale de l'agriculture et de l a forêt 

3.1 Police de l'eau 

2008-01-0060 - Construction d'une ST.EP. pour 19000 E.H. et mise aux normes du système de 
collecte des eaux usées sur la commune d'Ussel (AP du 10 janvier 2008). 

 
Le préfet de la Corrèze, 
……………………………………………………………………………………………………………... 
 
Considérant que les installations existantes et leurs annexes constituent des activités soumises à 

autorisation au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du code de l’environnement ; 
 
Considérant qu’il est nécessaire de prescrire les mesures permettant de garantir l’exploitation du 

système d’assainissement dans le respect des intérêts visés à l’article L.211-1 du code de 
l’environnement ; 

 
Considérant que le dossier d’incidence précise que le rejet de la station de traitement des eaux 

usées respecte l’objectif de qualité du cours d’eau récepteur ; 
 
Considérant que le programme de travaux annuels permet d’éliminer fin 2012, les rejets directs 

identifiés sur le réseau de collecte ;  
 
 Arrête : 
 

TITRE I - OBJET DE L'AUTORISATION ET SITUATION ADMINISTRATIVE 
 
Art. 1. - Objet de l’autorisation 
 
Le maire de la commune d’Ussel, ci-après dénommé « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire », est 

autorisé en application de l’article L.214-3 du code de l’environnement, sous réserve des prescriptions 
énoncées aux articles suivants, à réaliser des travaux de construction d'une station d'épuration pour 
19000 E.H. et la mise aux normes du système de collecte des eaux usées situé sur le territoire de la 
commune d’Ussel et de la commune de St-Angel pour partie (Z.A.C. de l’Empereur). 

 
Art. 2. - Champ d’application 
 
Les rubriques définies au tableau de l'article R.214-1 du code de l'environnement concernées par 

cette opération sont les suivantes : 
 
Caractéristiques du 

projet 
Rubrique Intitulé Régime 

Capacité de traitement :  
 
1 140 kg/j de DBO5 

 
soit 19 000 EH 

2.1.1.0 - 
1° 

Stations d'épuration des agglomérations 
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement 
non collectif devant traiter une charge brute 
journalière de pollution organique : 
 
1° supérieure à 600 kg de DBO 5 (A) 
2° supérieure à 12 kg de DBO 5, mais inférieure ou 
    égale à 600 kg de DBO5 (D) 

Autorisation 

2 déversoirs sont 
concernés :  
DO n° 18 : sur le 
collecteur Sarsonne en 
entrée de ST.EP. 
DO n°19 : poste de 
relevage dans la ST.EP. 

2.1.2.0 - 
1° 

Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier : 
 
1° supérieur à 600 kg de DBO 5 (A) 
2° supérieur à 12 kg de DBO 5, mais inférieur ou 
    égal à 600 kg de DBO5 (D) 

Autorisation 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

19

9 déversoirs sont 
concernés par le seuil 
de la déclaration 

2.1.2.0 - 
2° 

Déversoirs d'orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un flux 
polluant journalier :  
 
1° supérieur à 600 kg de DBO 5 (A) 
2° supérieur à 12 kg de DBO 5, mais inférieur ou 
    égal à 600 kg de DBO5 (D) 

Déclaration 

 
Art. 3. - Situation des travaux 
 
Les installations sont implantées sur le territoire de la commune d’Ussel au sud du centre ville en 

bordure de l’autoroute A 89. 
 
La station de traitement des eaux usées est en section ZM parcelle 36 en dehors de la zone 

inondable de la Diège. Les installations doivent se situer 10 cm au-dessus de la cote de référence des 
hautes eaux (588,59) soit une plate–forme à 588,70 m NGF. 

 
TITRE II : DISPOSITIONS TECHNIQUES 

 
Art. 4. - Description des ouvrages 
 
4.1. - Station de traitement des eaux usées 
 
La station fonctionne sur le principe du traitement à boues activées en aération prolongée avec 

traitement de l’azote et du phosphore. 
 
Les ouvrages constitutifs de la station de traitement des eaux usées sont les suivants : 
 
L’arrivée des effluents se fait par deux collecteurs principaux, le collecteur Diège à l’ouest et le 

collecteur Sarsonne à l’est. Ces deux collecteurs se rejoignent dans un premier ouvrage : la fosse à 
batards. 

 
Les débits d’entrée sont contrôlés au moyen d’un débit mètre électromagnétique et préleveur 

automatique asservi au débit. 
 
Le prétraitement est équipé : 
 
- d’un dégrillage grossier constitué de 2 dégrilleurs verticaux (élimination des particules > 50 mm) ; 
- d’un poste de relevage avec trop plein (DO n°19) ; 
- d’un dégrillage fin constitué de deux dégrilleurs « escaliers » (élimination des particules > 6 mm) ; 
- d’un dessableur-dégraisseur. 
 
Le traitement biologique de l’eau est composé de deux chenaux annulaires en zones 

concentriques avec zone de contact. 
 
Le traitement du phosphore se fait par ajout de chlorure ferrique (FeCl3) 
 
Le clarificateur termine le traitement.  
 
Le rejet est équipé d’un comptage des débits et d’un préleveur automatique asservi au débit. 
 
4.2. - Rejet dans la Diège 
 
Le rejet est situé en rive gauche de La Diège, le long de la parcelle 36 section ZM.  
 
Le point de déversement dans le cours d’eau ne doit pas faire obstacle à l'écoulement des eaux. 

Toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l'érosion du fond ou des berges, assurer le 
curage des dépôts et limiter leur formation. 

 
Ce point est aménagé de manière à être aisément accessible et permettre des interventions en 

toute sécurité. Toutes dispositions doivent également être prises pour faciliter l'intervention 
d'organismes extérieurs à la demande du service chargé de la police de l’eau. 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

20

4.3. - Filière boues 
 
La production de boues est estimée à 413 t MS/an. 
 
Les boues sont déshydratées par centrifugation (20 % de siccité minimale). Elles sont acheminées 

vers un local couvert, équipé de deux bennes. 
 
Les boues produites par la station sont destinées au compostage sur une plate-forme extérieure. 

Le pétitionnaire devra informer le service police de l’eau des références du prestataire retenu et de 
l’enregistrement des sorties de boues vers ce prestataire extérieur. 

 
En cas de non-conformité d’un lot de boues, le pétitionnaire doit prévoir un stockage approprié de 

ce lot et le diriger vers une filière alternative. 
 
4.4. - Réseau de collecte 
 
La station de traitement des eaux collecte les eaux usées de la commune d’Ussel et les eaux 

usées de la Z.A.C. de l’Empereur située sur la commune de St-Angel. 
 
La station recueille principalement des eaux domestiques mais aussi des eaux industrielles 

provenant : 
 
- du groupement des usagers de l’abattoir d’Ussel (124 kg/j DBO5) ; 
- du lycée Bernard de Ventadour (10 kg/j DBO5) ; 
- du centre hospitalier (32 kg/j DBO5) ; 
- des salaisons Limoujoux (28 kg/j DBO5) ; 
- des établissements Mont de la Coste (2,5 kg/j DBO5) ; 
- de la société des fonderies d’Ussel (45 kg/j DBO5) ; 
- de la société laitière d’Ussel (44 kg/j DBO5) 
 
La station reçoit également les matières de vidange représentant une charge de 800 EH. 
 
L’assainissement est essentiellement de type unitaire, seuls 20 % des réseaux sont de type 

séparatif. 
 
Le système d’assainissement de la commune d’Ussel comporte vingt et un déversoirs d’orage 

présentés dans le tableau suivant. 
 

Numéro 
du 

déversoir 
Nom du déversoir Exutoire 

Flux collecté dans le 
réseau amont (kg/j 

DBO5) 
Régime 

1 HLM Pré Madame 1 dit de «Marmotel» Sarsonne 33 Déclaration 
2 HLM Pré Madame 2 Sarsonne 16 Déclaration 
3 HLM Pré Madame 3 Sarsonne 22 Déclaration 
4 Bd Dr Goudounèche Sarsonne 84 Déclaration 
5 Moulin du Theil Ganne volante 8 / 
6 Av. de Beauregard Sarsonne 4,3 / 
7 Av. Carnot Sarsonne 73 Déclaration 
8 Bd Sarsonne Sarsonne 1,8 / 
9 Imp. des Peupliers Sarsonne 75 Déclaration 
10 Rue Lavoisier Sarsonne 0,9 / 
11 Rue du Sarsonnet Sarsonne 0,3 / 
12 Rue du Moulin de la Borde Sarsonne 25 Déclaration 
13 Rue des Moulins Sarsonne 28 Déclaration 
14 Rue Denis Papin Sarsonne 3,2 / 
15 Rue du Got Diège 109 Déclaration 
16 Route de Neuvic Diège 5,9 / 
17 Rue de Pré Colombier Fossé 2,1 / 
18 Collecteur Sarsonne en amont station Diège 687 Autorisation 
19 Poste de relèvement dans la station Diège 1140 Autorisation 
20 Le stade Sarsonne 1,8 / 
21 Rue des fleurs de la St-Jean Sarsonne 2,5 / 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

21

 
Art. 5. - Prévention en phase de travaux 
 
Les travaux devront être réalisés de façon à prévenir tout risque de pollution des eaux par les 

carburants et autres produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux. 
 
Des dispositifs de collecte des eaux de chantier seront mis en place. Des aires étanches de 

stockage de produits et d’entretien des véhicules de chantier seront réalisées. 
 

TITRE II - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES APPLICABLES AU TRAITEMENT  
ET A LA GESTION DES EAUX 

 
Art. 6. - Charge admise à la station 
 
L'unité de traitement des eaux usées de la commune d’Ussel a une capacité de 19 000 équivalents 

habitants (base DBO5) en temps de pluie. 
 
Les débits et les charges de pollution arrivant à la station sont les suivants :  
 
 

Paramètres 
 

Flux 

Temps sec  
- DBO5 1044 kg/j 
- DCO 2088 kg/j 
- MEST 1218 kg/j 
- NTK 209 kg/j 
- PT 43,5 kg/j 
- Débit moyen temps sec = débit de référence 3000 m3/j 
 
Temps de pluie  

 

- DBO5 1140 kg/j 
- DCO 2280 kg/j 
- MEST 1330 kg/j 
- NTK 228 kg/j 
- PT 48 kg/j 
 
- Débit de temps de pluie 

 
5000 m3/j 

 
- Débit maximum admis à la station QPTP 

 
350 m3/h 

 
 
Art. 7. - Niveau de traitement demandé sur la station de traitement des eaux 
 
Par temps sec, le rejet devra respecter l’objectif de qualité 1B de La Diège. 
 
7.1 - Conditions générales 
 
- La température doit être inférieure à 25 °C ; 
 
- la couleur de l'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur ; 
 
- l’effluent ne doit pas contenir de substances capables d'entraîner une mortalité piscicole, de  
  gêner la reproduction du poisson ou de la faune benthique ou présenter un caractère létal à leur  
  encontre ; 
 
- l'effluent ne doit dégager aucune odeur putride ou ammoniacale. 
 
 
 



Préfecture de la Corrèze 

 

- Recueil des actes administratifs n° 2008-03 du 1er février 2008 - 
 

22

7.2. - Qualité minimale des eaux traitées 
 
Les échantillons moyens journaliers devront respecter les valeurs figurant dans le tableau suivant : 
 
 

Paramètre de pollution Concentration 
mg/l 

Rendement 
% 

Valeurs seuils 
mg/l 

DBO5 25 90 50 
DCO 95 87 250 
MES 35 90 85 
NTK 20 73  
NH4 10   
PT 2,6 84  

 
 
Art. 8. - Qualité minimale des eaux traitées 
 
Les déversoirs d'orage doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter 

les fuites et les apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux 
correspondant à son débit de référence. 

 
En particulier, aucun déversement ne peut être admis en temps sec. 
 
En temps de pluie, les déversements sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de 

rejet.  
 
Le programme de travaux annuel de mise en conformité du réseau de collecte doit respecter les 

échéances suivantes : 
 

Année Opérations 
ECPP 

supprimées 
(m3/h) 

Rejets directs 
supprimés 

(EH) 
2008 Bd Treich Laplène et Dr Goudounèche, rues Céclide et 

de la prairie, av. Marmontel 
Rue Jarasse 
Rue Pasteur 

 
14 
   1,5 
15 

 
560 
60 

600 
2009 Rue des Fleurs de la St-Jean 

La Bardoire – Pré Vigier 
Rue de Masset 

Rue du Champ Grand 
Rue Calmette Guérin 

Av. Pierre Sémard 
Collecteur de St-Dézery 

1 
3 

10,5 
7 
5 
1 
6 

40 
120 
420 
280 
200 
40 

250 
2010 Collecteur Sarsonne – tranche 1 